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WSTĘP 

Rejon Zawiercia leżał w centrum zainteresowań 
badaczy jury środkowej już od czasów J. B. Puscha 
(1883), który na podstawie badań przeprowad 
zonych w latach 1836-46 podaje szereg profili jury 
brunatnej. Późniejsi badacze podejmują zarówno 
pro blematykę wykształcenia litologicznego 
(Zejszner 1864; Kontkiewicz 1890; Różycki 1953) jak 
i stratygrafii i paleontologii (Siemieradzki 1884, 
1898-1899; Pugaczewska 1961; Kopik 1979, 1998). 

Przyczyną szczególnego zainteresowania bada
czy jury okolicami Zawiercia była z jednej strony du
ża ilość dostępnych odsłonięć, a z drugiej duża ilość 
skamieniałości oraz zmienność litologiczna osadów 
keloweju. 

Już w roku 1890 Kontkiewicz wprowadza podział 
keloweju Jury Krakowsko-Częstochowskiej na re
gion północny i południowy, a granicę pomiędzy nimi 
sytuuje w okolicach Zawiercia. Podobnego podziału 
używa S. Z. Różycki (1953), dzieląc obydwa regiony 
na szereg okręgów sedymentacyjnych. Podstawą 
do wydzielania regionu północnego i południowego 
stały się bardzo radykalne różnice w wykształceniu 
litologicznym osadów jury środkowej na tych obsza
rach (Różycki 1953). 

ODSŁONIĘCIA I WIERCENIA POMIĘDZY 
KROMO ŁOWEM A ŻARKAMI -
REGION PÓŁNOCNY 

Na obszarze położonym pomiędzy Kromołowem 
a Żarkami zlokalizowany jest szereg odslonięć oraz 
otworów wiertniczych (patrz fig. 1), w których 
kei owej charakteryzuje się bardzo podobnym 
wykształceniem litologicznym (fig. 2). 

Do najważniejszych odslonięć na tym obszarze 
należą: Żarki, Jaworznik, Góra Włodowska, Włodo
wice, Parkoszowice, Rudniki, Łośnice oraz Kromo
łów. Natomiast do najważniejszych otworów wiertni
czych należy zaliczyć otwory: Łutowiec 135 - Ż, 
Zdów BN-55, Włodowice 5/XVIII, Włodowice 6/XVIII, 
Włodowice 5/XIX, Kromołów 3/XXII oraz Blanowice 
3/XXI. 

Syntetyczny profil jury sporządzony z profili wy
żej wymienionych otworów wiertniczych i odslonięć 
prezentuje się następująco, od dołu: 

• iły zaliczane do częstochowskich iłów rudono
śnych, 

• piaszczyste wapienie z ooidami żelazistymi, 

miąższość od 40 cm do 100 cm, 
• warstwa bulasta, miąższość do 12 cm (lokalnie 

zanika), 
• warstwa stromatolitowa, miąższość od 3 cm 

do 10 cm, 
• wapienie i margle gąbkowe, zaliczane 

do warstw jasnogórskich. 
Spośród wyżej wymienionych wydzieleń do kelo

weju zaliczyć należy warstwy spoczywające ponad 
czarnymi iłami, a pod wapieniami i marglami gąbko

wymi. Łączna miąższość keloweju na tym obszarze 
waha się od około 0,5 do 1,5 metra. 

Cechą charakterystyczną profili położonych na 
północ od Kromolowa jest - prócz malej miąższości 
i występowania warstwy bulastej wraz z warstwą 
stromatolitową - obecność licznych ooidów żelazi
stych oraz bardzo licznej fauny. 

Zasięgi stratygraficzne poszczególnych 
wydzieleń litologicznych na omawianym obszarze są 
podobne. Piaszczyste wapienie z ooidami żela

zistymi dostarczają fauny dolnego keloweju. 
Warstwa bulasta zawiera amonity typowe dla 
najwyższej części dolnego, całego środkowego i naj-
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Fig. 1. Mapa litofacjalna osadów keloweju okolic Zawiercia, z naniesionymi wybranymi profilami. 

niższej części górnego keloweju. Wyżej leżące 

stromatolity zawierają faunę górnego keloweju 
i czasem najniższego oksfordu. Powyżej zalegają 
wapienie i margle dolnego oksfordu (Dembicz i Pra
szkier 2003). 

ODSŁONIĘCIA I WIERCENIA NA OBSZARZE 
POMIĘDZY BZOWEM A OGRODZIEŃCEM -
REGION POŁUDNIOWY 

Obszar położony na południe od Bzowa charakte
ryzuje się dużo mniej jednolitym wykształceniem 
osadów keloweju niż obszar północny. W niniejszym 
artykule bliżej przedstawiony zostanie ogrodzieniec
ki obwód sedymentacyjny (Różycki 1953) jako poło
żony w bezpośrednim sąsiedztwie granicy pomiędzy 
regionem północnym i południowym (fig. 2) . 

Do najważniejszych odsłonięć ogrodzienieckiego 
obwodu sedymentacyjnego zaliczyć należy: Bzów 
i kamieniołom cementowni ,,wiek" w Ogrodzieńcu, 

natomiast do najważniejszych otworów wiertni
czych: Bzów 2/XXIV i Podzamcze 3/XXV1. 

Syntetyczny profil jury w rejonie Ogrodzieńca 
przedstawia się następująco, od dołu: 

• iły należące do częstochowskich iłów rudono
śnych, 

• margle z nielicznymi ooidami żelazistymi, 

miąższość 1 m, 
• piaszczyste margle i wapienie, miąższość 

2,2 m, 
• margle z glaukonitem i fosforytami, miąższość 

0,2 m, 
• piaszczyste margle, miąższość od O m do 0,2 m, 
• margle z glaukonitem i fosforytami, miąższość 

0,1 m, 
• margle jasnoszare z glaukonitem, miąższość 

0,1 m, 
• wapienie i margle gąbkowe, zaliczne do warstw 

jasnogórskich. 
Spośród wymienionych powyżej osadów do 

keloweju zaliczyć należy warstwy leżące ponad 
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Fig. 2. Wstępna korelacja profili osadów keloweju regionu północnego 
i południowego, na przykładzie Włodowic i Ogrodzieńca. 

czarnymi iłami, a pod wapieniami i marglami gąbko
wymi. Łączna miąższość osadów zaliczanych do 
keloweju jest w miarę stała i wynosi około 3,8 m. 

Głównymi cechami charakterystycznymi dla pro
fili omawianego obszaru są: występowanie ooidów 
żelazistych jedynie w spągowych częściach profili, 
obecność dwóch warstw glaukonitowych z fosforyta
mi, występowanie nielicznej fauny, głównie w posta
ci fosforytowych ośródek, brak warstwy bulastej 
i stromatolitowej charakterystycznej dla regionu 
północnego. 

Zasięgi stratygraficzne poszczególnych ogniw li
tologicznych na obszarze ogrodzienieckiego okręgu 
sedymentacyjnego są stałe. Około 75% miąższości 
profili zawiera faunę dolnego keloweju. Fauna kelo
weju środkowego pojawia się dopiero w dolnej war
stwie margli glaukonitowych z fosforytami. Lokalnie 
pomiędzy warstwami margli glaukonitowych 
pojawiają się piaszczyste wapienie z fauną górnego 
keloweju, a dokładniej poziomu Athleta. Najwyżej 
zalegająca w profilu druga warstwa margli glaukoni
towych z fosforytami zawiera faunę najwyższego 
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keloweju - poziomu Lamberti, oraz dolnego 
oksfordu - poziomu Mariae. Powyżej zalegają 

wapienie i margle wyższej części dolnego oksfordu 
(Dembicz 2001; Różycki 1953). 

GRANICA POMIĘDZY REGIONAMI 
SEDYMENTACYJNYMI 

Strefa graniczna pomiędzy obszarami 
północnym i południowym położona jest pomiędzy 
miejscowościami Bzów i Kromołów i ma przebieg 
wschód-zachód (fig. 2). Najbliżej siebie położone 
odsłonięcia, w których obserwuje się osady należące 
do dwóch różnych obszarów sedymentacyjnych znaj
dują się w odległości 1100 m od siebie. Należy zwró
cić uwagę na radykalną zmianę litologii i miąższości 
profili keloweju na tak niewielkim odcinku. W odsło
nięciach położonych w pobliżu granicy obserwuje się 
jedynie niewielkie wpływy sąsiedniego obszaru 
sedymentacyjnego. 

PORÓWNANIE REGIONÓW SEDYMENTACYJNYCH 
OKOLIC ZAWIERCIA 

Podstawowe różnice pomiędzy profilami położo
nymi pomiędzy Kromołowem a Żarkami i pomiędzy 
Bzowem a Ogrodzieńcem dotyczą miąższości i litolo
gii osadów oraz ilości fauny. 

Różnice miąższości profili osadów keloweju 
pomiędzy omawianymi regionami wynoszą miejsca
mi ponad 300%. 

Najważniejsze cechy litologiczne omawianych 
obszarów to: 

• w profilach części północnej dominują wapie
nie; bardzo licznie występują ooidy żelaziste ; 

górna część profilu wykształcona jest w posta
ci charakterystycznej warstwy bulastej i stro
matolitowej zawierającej bardzo liczną faunę, 

• w profilach części południowej dominują mar
gle, wśród których pojawiają się dwie warstwy 
margli glaukonitowych z fosforytami; fauna 
w profilach jest rzadka i występuje prawie wy
łącznie w warstwach z fosforytami, brak jest 
warstwy bulastej i stromatolitowej. 

Podobieństwa pomiędzy omawianymi profilami 
wydają się być nieliczne. 

W obydwu przypadkach około 75% miąższości 
profili przypada na dolny kelowej . Zarówno wobsza
rze północnym i południowym profil rozpoczynają 
wapienie piaszczyste. Ooidy żelaziste powszechne 
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w profilach obszaru północnego pojaWIają się 

również w spągowych częściach profili obszaru 
południowego. 

Zarówno w rejonie północnym jak i południowym 
osady keI owej u podścielone są częstochowskimi 

iłami rudonośnymi, natomiast przykryte są wapie
niami i marglami gąbkowymi oksfordu. 

PODSUMOWANIE 

Różnice w wykształceniu osadów keloweju 
na obszarze północnym i południowym są bardzo 
znaczące. Dotyczą one przede wszystkim: miąższo
ści, wykształcenia litologicznego oraz cech tafono
micznych i ilości skamieniałości. 

Ostra granica pomiędzy obszarami północnym 
i południowym może być wynikiem działania uskoku 
synsedymentacyjnego aktywnego w keloweju. 
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